ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 551/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo.  Senhor Prefeito  Municipal  de Itajaí,  Robson José
Coelho, com cópia à Secretaria de Obras, solicitando a abertura da rua Poeta Bento do
Nascimento e Zulmira Leopoldina Machado, nº 120 (Próximo ao Mercado Verde Vale), a
fim  de  substituir  a  tubulação,  pois  a  atual  não  realiza  a  vazão  adequada,  causando
alagamentos em tempos de chuva.

JUSTIFICATIVA:

A necessidade da abertura das ruas mencionadas decorre do fato da tubulação não ser
suficiente  para  o  escoamento  da  água  das  chuvas.  A  medida  visa  evitar  eventuais
alagamentos  e  prejuízos  aos  moradores  visto  que  a  região  sofre  constantemente  com
chuvas torrenciais.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE FEVEREIRO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL